
PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/1 11

ID Provvedimento: 165245

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.

ii., della fornitura di guanti in nitrile monouso e tute di protezione da utilizzare nelle

attività emergenziali in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili. CIG: Z9D2C70E10 Determinazione

di impegno di complessivi € 2.540,89 iva al 22% inclusa ditta Agricola Sassarese

(CF 24933) capitolo SC04.0430 PCF U.1.03.01.02.999 CDR 00.01.07.03 Bilancio

regionale 2020

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di

attuazione;

VISTA la L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori

regionali;

VISTA la L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed integrazioni,

concernente la disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici

della Regione;

VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché

delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 5 febbraio 2019 n. 6/1 “Adozione del Piano

triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al triennio

Determinazione N.99  protocollo n. 3814  del 17/03/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/2 11

2019-2021” in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, recante

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità

nella pubblica amministrazione”;

VISTA la Legge n. 217 del 17.12.2010 “Tracciabilità flussi finanziari” di conversione del

Decreto Legge n. 187 del 12 novembre 2010 “Misure urgenti in materia di

sicurezza”, che apporta modifiche alla legge n. 136 del 13 agosto 2010;

VISTA la L.R. n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di programmazione,

bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio

2009, n. 42;

VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2019 n. 23 “Autorizzazione all’esercizio

provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2020” che ha disposto l’esercizio

provvisorio ai sensi dell’articolo 43 del D.Lgs. 118/2011;

VISTA La Deliberazione di Giunta regionale n. 51/51 del 18 dicembre 2019, “Proposta di

bilancio per l’anno 2020 e di bilancio pluriennale per gli anni 2020-2022” che ha

approvato la proposta di legge di stabilità con i relativi allegati;

VISTA la Legge regionale n. 8 del 13 marzo 2018 recante nuove norme in materia di

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO l’art. 6 bis della L. n. 241/1990, introdotto dalla L. n. 190 del 2012 e gli artt. 6, 7 e

Determinazione N.99  protocollo n. 3814  del 17/03/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/3 11

13 del D.P.R. n. 6272013, recepiti dagli artt. 6, 7 e 14 del “Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti,

delle Agenzie e delle Società partecipate” approvato con D.G.R. n. 3/7 del

31.01.2014;

ATTESTATO che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente, ai sensi della su citata

normativa, dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interessi;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 38/12 del 30.09.2014 recante “Acquisizioni

di beni e servizi in economia di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 12 aprile

2006, n. 163. Istituzione del mercato Elettronico della Regione Sardegna ai sensi

dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Direttiva generale di indirizzo, della

disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del sistema di

eprocurement”, che regola l’utilizzo del mercato elettronico della Regione Sardegna

(SardegnaCat) e l’Elenco degli operatori economici in esso contenuto;

VISTA la L. 94/2012 che prevede che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni

e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati

elettronici”;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 34 Prot. 8576 del 15.03.2019 con il quale sono state

conferite le funzioni di Direttore del Servizio Programmazione, affari giuridici e

finanziari, comunicazione e formazione al Dott. Stefano Campesi (L.R. 31/1998,art.

Determinazione N.99  protocollo n. 3814  del 17/03/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/4 11

28, co. 7, attribuzioni funzioni dirigenziali);

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 recante

“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.”

pubblicata sulla GU n. 26 del 01.02.2020, che dichiara per 6 mesi a decorrere dal

31 gennaio 2020, lo stato di emergenza ai sensi dell’art. 7, c. 1 lett. c);

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 635 del 13 febbraio

2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’

emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili.”;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio

2020 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza

relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti

virali trasmissibili”;

PRESO ATTO che la Direzione generale della Protezione civile nello svolgere le attività disposte

dal Capo del Dipartimento della Protezione civile nazionale, in relazione all’

emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie

derivanti da agenti virali trasmissibili, necessita di una serie di dispositivi di

protezione individuale da destinare ai soggetti che operano nell'ambito delle attività

di Protezione Civile;

CONSIDERATO che l’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 prevede al comma 2, lettera a), che le stazioni

appaltanti procedono all’affidamento di lavoro, servizi e forniture di importo inferiore

alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di

Determinazione N.99  protocollo n. 3814  del 17/03/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/5 11

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO che, ai sensi degli artt. 3 e 10 della Direttiva generale allegata alla citata delibera G.

R. n. 38/12 del 30.09.2014, adottata in vigenza del previgente Codice ma tuttora

applicabile in quanto disciplinante l’utilizzo del mercato elettronico della Regione

Sardegna – SardegnaCat e il relativo Elenco degli operatori economici, la

procedura di affidamento deve avvenire nel rispetto dei principi di economicità,

efficacia, libera concorrenza, parità di trattamento, rotazione, non discriminazione,

trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

CONSIDERATO che, essendo tale disciplina del tutto coerente con il dettato del nuovo Codice e l’

Elenco degli operatori economici esistente appare compatibile con le specifiche

richieste dalle succitate Linee guida applicative ANAC, si ritiene di dover applicare

la direttiva approvata con la Delibera G.R. n. 38/12 citata;

VISTE le linee guida ANAC n. 4 paragrafo 4.2.2. che stabiliscono che in caso di

affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, la

Stazione Appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di

un’apposita autodichiarazione dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere

generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciali ove previsti, ai

sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre

2000, n. 445;

VISTA la RDI indetta sul portale Sardegna Cat, inviata a tutti i fornitori iscritti alla categoria

merceologica AE25 - DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E

ATTREZZATURA ANTINFORTUNISTICA VARIA con l'obiettivo di garantire un

Determinazione N.99  protocollo n. 3814  del 17/03/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/6 11

immediato approvvigionamento della fornitura di cui trattasi, considerati l’evolversi

della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia

e l’incremento dei casi sul territorio nazionale;

CONSIDERATO che è necessario procedere all’acquisto urgente di Dispositivi di protezione

individuale e, in particolare la fornitura di n. 80 confezioni di guanti monouso in

nitrile (30 S - 20 M - 30 XL), n. 250 tute di protezione (14 M - 88 L- 73 XL – 75

2XL), n. 100 confezioni di guanti monouso in lattice (30 S - 30 M - 20 L 20 2XL) con

consegna immediata, per l’importo totale pari ad .euro 2.082,70 Iva esclusa

CONSIDERATO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di

Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre

2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al

MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

DATO ATTO che l’importo complessivo stimato per l’affidamento del servizio è stato stimato nell’

importo pari ad euro 2.580,49 I.V.A inclusa ed è quindi ammessa la possibilità di

procedere all’affidamento diretto ai sensi dall’art. 36 comma 2, lett. a) del D. Lgs. n.

50/2016;

RITENUTO necessario procedere con assoluta urgenza alla fornitura di cui trattasi;

DATO ATTO che, al fine di individuare l’operatore economico cui inviare la richiesta di preventivo

è stato consultato l'elenco degli operatori economici presenti nel sistema telematico

SardegnaCAT della centrale di committenza della Regione Sardegna, nel quale è

presente la categoria “AE25 - DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E

ATTREZZATURA ANTINFORTUNISTICA VARIA”;

Determinazione N.99  protocollo n. 3814  del 17/03/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/7 11

RITENUTO altresì, che il ricorso agli operatori iscritti nell’Elenco dei fornitori della piattaforma

SardegnaCat risponde al criterio di proporzionalità ed adeguatezza considerate le

finalità e soprattutto l’importo dell’affidamento, in quanto consente di svolgere una

procedura snella e celere garantendo nel contempo il rispetto della concorrenza e

della economicità;

DATO ATTO le linee guida ANAC n. 4 paragrafo 4.4.1. stabilisce che ai sensi dell’articolo 32,

comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati

membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati

elettronici. 4.4.2 Ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice dei

contratti pubblici non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la

stipula del contratto;

VISTA la nota prot. n. 3427 del 13.03.2020 di richiesta dell’ordine di acquisto per la

fornitura URGENTE di dispositivi di protezione individuale per far fronte all’

emergenza CoronaVirus 2019 tramite affidamento diretto ex articolo 36, comma 2,

lett. a) indirizzata alla Agricola Sassarese srl con sede in v. Predda Niedda,

Sassari, SS 07100 codice fiscale P. Iva 01891540906;

VISTO il preventivo presentato prot. n. 3399 del 13.03.2020;

DATO ATTO che le citate risorse finanziarie sono in capo a questo Servizio, a valere sullo

stanziamento del capitolo SC04.0430, missione 11, programma 01, PdCF U.

1.03.01.02.999, codice gestionale siope U.1.03.01.02.999, CDR 00.01.07.03,

Determinazione N.99  protocollo n. 3814  del 17/03/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/8 11

Bilancio regionale 2020;

DATO ATTO  che la disponibilità di cassa 2020 sul citato capitolo garantisce la copertura della

suddetta fornitura;

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara: CIG

Z9D2C70E10;

DATO ATTO che il fornitore ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi del

D. Lgs. 50/2016 (pec del 17.03.2020);

DATO ATTO che l’ordine sopraccitato è soggetto alle norme sulla tracciabilità dei flussi

finanziaridi cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione dell’art. 37 del D.

Lgs. n. 33/2013 e pertanto si è provveduto alla pubblicazione sul sito;

DATO ATTO che il contraente è in regola con gli obblighi contributivi e previdenziali, come da

DURC allegato in copia al presente provvedimento;

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, di dover procedere, ai sensi dell’art. 36, co. 2,

lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 all’affidamento diretto per la fornitura di cui trattasi,

alla ditta Agricola Sassarese srl con sede in v. Predda Niedda, Sassari, SS 07100,

07100 Sassari SS codice fiscale P. Iva 01891540906, (CODICE FORNITORE

24933)  per l’importo totale pari ad euro euro 2.082,70 Iva esclusa;

RITENUTO di dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa, secondo le regole ed i

principi della contabilità finanziaria,  per un ammontare complessivo pari a

Determinazione N.99  protocollo n. 3814  del 17/03/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/9 11

euro 2.540,89 (duemilacinquecentoquaranta/89) iva al 22% inclusa, in favore della

ditta Agricola Sassarese srl con sede in v. Predda Niedda, Sassari, SS 07100 SS

P. Iva 01891540906, Cod. fornitore 24933, da imputare sul capitolo SC04.0430

PCF U.1.03.01.02.999, codice gestionale siope U.1.03.01.02.999 CDR 00.01.07.03

bilancio regionale 2020;

DETERMINA

ART.1 di autorizzare per l’onere derivante dall’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016, l'assunzione dell’impegno di spesa,

secondo le regole ed i principi della contabilità finanziaria, per l’importo contrattuale

complessivo di 2.540,89 (duemilacinquecentoquaranta/89) iva al 22% inclusa

relativo alla seguente fornitura:

n. 80 confezioni di guanti monouso in nitrile (30 S - 20 M - 30 XL), n. 250 tute di

protezione (14 M - 88 L- 73 XL – 75 2XL), n. 100 confezioni di guanti monouso in

lattice (30 S - 30 M - 20 L 20 2XL)

in favore della ditta Agricola Sassarese srl con sede in v. Predda Niedda, Sassari,

SS 07100,  P. Iva 01891540906 CODICE FORNITORE 24933;

ART.2 L’impegno di spesa graverà sullo stanziamento del capitolo SC04.0430, missione

11, programma 01. PdCF U.1.03.01.02.999, codice gestionale siope U.

1.03.01.02.999 del bilancio regionale 2020, CDR 00.01.07.03

ART. 3 di provvedere all’invio della comunicazione, relativa al suddetto impegno, al

fornitore ai sensi dell’art. 56 c. 7 del D. Lgs. 118/2011.

ART.4 Alla liquidazione della somma impegnata di cui all’art. 1 si farà fronte con

successivo provvedimento.

Determinazione N.99  protocollo n. 3814  del 17/03/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

/10 11

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi

finanziari per la sua esecuzione ed è comunicata all’Assessore della Difesa dell’

Ambiente delegato ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13

novembre 1998, n. 31.

Determinazione N.99  protocollo n. 3814  del 17/03/2020



PRESIDENTZIA
PRESIDENZA

00.01.07.00 - Direzione Generale della Protezione Civile
00.01.07.03 - Servizio Programmazione, Affari Giuridici e Finanziari, Comunicazione e Formazione

SILVIA SPIGA - Istruttore Pratica
SILVIA SPIGA - Istruttore Pratica /11 11

Capitolo CdR Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore PCF Siope CIG

SC04.0430 00.01.07.03 17/03/2020 fornitura guanti e tute di protezione 2.540,89 AGRICOLA SASSARESE S.R.L. U.1.03.01.02.999 0000 Z9D2C70E10

Riassunto dei dati finanziari

SC04.0430 TOTALE

2020 2.540,89 2.540,89

TOTALE 2.540,89 2.540,89

Firmato digitalmente da

STEFANO
CAMPESI
17/03/2020 18:42

Determinazione N.99  protocollo n. 3814  del 17/03/2020


		2020-03-17T18:42:05+0100
	Stefano Campesi




